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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na oblast Borkovických blat a na vyhodnocení jejich

mezoklimatu. Popisuje podmínky vzniku rašeliniště, některé klimatické pojmy

a oblast Borkovických blat. Posouzen je vliv mezoklimatu oblasti, podloţený

klimatologickými daty ze stanice Borkovice, na vznik ojedinělé rašelinné lokality.

Klíčová slova: Borkovická blata, mezoklima, rašeliniště, Třeboňská pánev

Abstract

This work is focused on the area of Borkovická blata and the assessment of its

mesoclimate. This work describes the conditions of the formation of the peatbog,

some climatic terms, and the area of Borkovická blata. The impact of mesoclimate of

the area was assessed. Climatologic data from Borkovice station were taken and

interpreted. These data were used to explain how mesoclimate influenced the

formation of this unique peatbog locality.

Key words: Borkovická blata, mesoclimate, peatbog, Třeboňská basin
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1. Úvod

Rašeliniště jsou relativně hojným typem biotopů rozšířených ve vhodných oblastech

po celém světě. Vyskytují se ale často roztroušeně v menších územních celcích.

Rozsáhlé plochy rašelinišť se nacházejí zejména v severních zeměpisných šířkách,

v pásmu tajgy, kde je chladné a vlhké podnebí.

V České republice vznikala dnešní rašeliniště po skončení poslední doby ledové

zhruba před 10 tisíci lety. V té době byla jejich plocha na území dnešní České

republiky zřejmě výrazně vyšší, neţ je tomu dnes. Důvodů je mnoho, některá jiţ

zanikla, ale většina jich byla odvodněna a přeměněna v zemědělskou půdu

v důsledku kolonizace obyvatel z příznivějších do méně příznivých oblastí pro

zemědělskou činnost.

Ţivotnost rašelinišť je vzhledem k dlouhé geologické historii planety země velmi

krátká a to pouze většinou několik tisíc let. Rašeliniště vznikají ve vhodných

podmínkách pro jejich vznik, které jsou především významný dlouhotrvající zdroj

podzemní nebo sráţkové vody a nebo kombinací obou typů zdrojů vod

a nepropustné podloţí, které umoţní dlouhotrvající vznik zamokřeného biotopu, kde

se za anaerobních podmínek rozkládající se odumřelý rostlinný materiál přemění

v rašelinu.

V České republice jsou jádrovými oblastmi výskytu rašelinišť zejména oblast

Šumavy, Krušných a Jizerských hor, západní Čechy a Třeboňsko. Vznikají zde

vrchoviště, slatiniště a přechodová rašeliniště.

Za rašeliniště se dnes oficiálně povaţuje pouze mokřad, ve kterém se navrstvila

stanovená minimální výška rašeliny.

Kaţdé rašeliniště má také své typické klima. Uvádí se, ţe je chladnější neţ by

odpovídalo jejich nadmořské výšce. Důkazem toho mohou být mnohé glaciální

relikty ţivočichů a rostlin, které zde zůstaly od poslední doby ledové a dnes se

vyskytují ve vyšších nadmořských výškách či chladnějších oblastech. Vlhké

rašelinné biotopy také svým výparem silně zvlhčují okolní ovzduší.
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Klima je odedávna nedílnou součástí veškerého ţivota na zemi a určuje oblasti, kde

mohou ţít určité druhy rostlin a ţivočichů. Klimatický systém je sloţitý dynamický

proces, který dodnes ještě zcela nechápeme a který se stejně jako naše planeta stále

mění.
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2. Literární přehled

2.1. Charakteristika rašelinišť

Rašeliniště jsou častým azonálním ekosystémem v zonobiomu tajgy. Klíčovými

producenty jsou v nich mechorosty, zejména mechy z rodů Sphagnum a Polytrichum,

rostliny šáchorovité a keříčky z čeledi Ericaceae (vřesovcovité). Tento typ mokřadu

se ovšem vyskytuje v menším rozsahu i v oblasti tundry a opadavého lesa (např. na

Třeboňsku, jsou rašeliniště zasazena do zonobiomu opadavého lesa), avšak v tajze

často zabírá ohromné plochy např. přes polovinu Finska a západní Sibiře kryjí

rašeliniště. (Jeník, 1998)

Termín rašeliniště je v češtině pouţíván ve dvojím smyslu:

- Rašeliniště v širším smyslu jsou všechny typy semiterestrických mokřadů,

ovlivněné trvalým zamokřením vodou ţivinami bohatou (slatiniště) i vodou

ţivinami chudou (vrchoviště).

- Rašeliniště v uţším slova smyslu čili vrchoviště jsou semiterestrické mokřady

existující jen v podmínkách velmi omezeného zásobování ţivinami, coţ můţe

být právě jiţ důsledek dlouhodobé existence mokřadu a nahromadění

humolitu do polohy, kam nezasahuje přísun mineralizované vody z hlubších

zdrojů. (Jeník, 1998)

Odedávna lidé povaţovali baţiny za prostředí neschůdné, nebezpečné

a předpokládali zde sídlo čarodějnic a zlých duchů. Dnes uţ víme, ţe rašeliniště

nejsou bezedná a ţe jejich poněkud zvláštní rostliny a zvířata se nevymykají

přírodním zákonům planety země. Kaţdé rašeliniště se dá povaţovat za “ostrov

uprostřed moře“ suchozemské přírody. Ţivot kaţdé baţiny je drama trvající staletí

a tisíciletí. (Spitzer, Bufková, 2008)

2.1.1. Historie rašelinišť

Vnitrozemské vodní ekosystémy nelze povaţovat za statické prvky. Z geologického

hlediska jsou vnitrozemské mokřady ekologickou jednotkou s krátkou ţivotností,

jelikoţ se postupně zanášejí organickým i anorganickým materiálem a zanikají.
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Krajina severní Evropy, pokrytá během poslední doby ledové pevninským ledovcem,

je charakteristická bohatstvím jezer a mokřadů, které vznikly právě činností tohoto

ledovce. Území České republiky se nacházelo převáţně v těsném sousedství

ledovcového masivu a kromě nejsevernějších částí nebylo jeho činností přímo

zasaţeno. Převládaly tu podmínky typické pro ekosystém tundry. Zánik

středoevropských jezer byl vlivem dalších klimatických a pedologických změn

nepoměrně rychlejší neţ severoevropských a jejich charakteristiky jsou vesměs

zkoumány metodami paleolimnologie. (Kender, 2000)

Kender (2000) uvádí, ţe po ústupu posledního pevninského ledovce byla většina

přirozených jezer na území České republiky zanesena sedimenty a zanikla ještě

v době předhistorické. Na jejich místě se však vyvinula rozsáhlá mokřadní

společenstva, která byla po staletí nedílnou součástí obrazu české krajiny. Protoţe

rozsáhlé mokřady, nacházející se v české kotlině, byly vţdy překáţkou ve vyuţívání

krajiny člověkem, byla tato rozsáhlá “blata“ od středověku soustavně odvodňována

především budováním rybníků a jejich soustav. Tak vznikla i dodnes zachovaná

rybniční soustava Třeboňské pánve, která zároveň představuje i jeden z nejcennějších

mokřadních ekosystémů v České republice.

S výjimkou velkých baţinatých pánví podobných té Třeboňské nebyly pramenní

oblasti, rašeliniště a mokřady v české krajině prvkem dominujícím, ale nepochybně

hojným. Protoţe území české kotliny bylo odpradávna osídleno člověkem, začalo

podobných zamokřených ploch postupně ubývat. Se zlepšujícími se technickými

moţnostmi člověka se úbytek zrychloval. Osud pramenišť a mokřadů zůstal pak uţ

jednou navţdy úzce spojen s hospodařením člověka v krajině. (Kender, 2000)

2.1.2. Výskyt rašelinišť

Dohnal (1965) uvádí, ţe loţiska rašeliny a slatiny pokrývají na naší planetě miliony

čtverečních kilometrů. Jsou však na jejím povrchu rozdělena značně nerovnoměrně.

Největší plocha rašelinišť se nachází na území tehdejšího Sovětského svazu, dále pak

v Kanadě, Finsku a USA. V někdejší ČSSR pak leţí 0,03 % světových ploch

rašelinišť.

Ferda, Haken, Havelka (1975) uvádějí, ţe na území našeho státu je rozloţení

rašelinišť velmi nerovnoměrné. V některých krajích jsou rašeliniště zastoupena jen
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mizivě, v jiných zaujímají značnou rozlohu. Nejbohatší na rašeliniště je Jihočeský

kraj, kde se nachází polovina celkové zásoby rašelin. Převaţují přechodová a slatinná

loţiska. Vrchoviště jsou z převáţné části koncentrovány v podhorských a horských

polohách.

Ferda, Pasák (1969) doplňují, ţe v bývalém ČSSR bylo 33 tisíc hektarů rašelinných


[…]


1961 2. -3,0 2,5 5,8 12,5 11,9 17,1 16,8 17,1 16,6 10,0 3,0 -2,5 8,98

3. - - - - - - - - - - - - -

(Ferda, Pasák 1969)

Příloha č. 2: Průměrná teplota povrchu půdy (°C), 1. vedle rašeliniště, 2. na

rašeliništi, 3. na rašeliništi v blatkovém porostu

Rok

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok

1. -1,8 1,6 4,7 7,2 12,2 19,5 19,6 17,5 13,0 8,2 4,9 -0,1 8,88

1957 2. -1,3 0,6 3,9 6,5 10,5 15,0 18,9 16,7 11,9 7,9 5,4 0,9 8,08

3. -1,6 0,4 2,8 5,6 8,1 14,9 16,5 14,2 10,9 6,5 3,8 0,5 6,88

1. -1,2 0,0 0,2 5,9 16,5 18,5 20,4 - - - - 1,0 -

1958 2. -0,2 -0,3 -0,3 3,6 12,0 15,1 18,2 - - - - 1,3 -

3. -1,5 -0,3 -1,3 1,9 12,2 12,6 15,6 - - - - 0,1 -

1. -0,1 -0,9 3,9 9,0 13,0 16,7 18,3 18,1 13,5 8,5 4,9 2,3 8,93

1959 2. 0,0 -0,4 2,1 8,0 12,5 15,5 17,7 17,4 12,7 7,4 4,7 2,4 8,33

3. -0,2 -1,6 1,3 7,8 11,7 14,8 17,2 17,3 12,8 6,7 3,4 2,6 7,82

1. 0,0 -1,1 1,9 5,2 12,3 15,9 16,6 17,2 13,9 9,6 5,8 2,2 8,29

1960 2. 0,3 -1,1 0,1 7,3 11,6 15,8 16,5 19,9 13,5 9,1 5,5 2,4 8,41

3. - - - - - - - - - - - - -

1. -0,6 1,3 4,6 10,9 12,1 17,1 17,2 16,9 15,5 10,4 4,1 0,5 9,17

1961 2. -0,4 0,1 3,6 10,2 12,0 16,3 16,5 16,2 14,7 10,3 4,5 1,1 8,76

3. - - - - - - - - - - - - -

(Ferda, Pasák 1969)
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Příloha č. 3: Průměrná relativní vlhkost vzduchu (%) v přízemní vrstvě, 1. vedle

rašeliniště, 2. na rašeliništi, 3. na rašeliništi v blatkovém porostu

Rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok

1. 83,8 87,1 77,8 80,8 74,8 77,8 85,7 84,4 88,0 90,4 90,1 93,7 84,5

1957 2. 84,8 90,0 78,0 79,9 73,9 77,7 85,4 84,9 88,0 90,5 87,5 93,1 84,5

3. 84,3 90,8 81,6 84,6 76,2 79,8 86,6 87,4 88,8 91,1 92,9 93,7 86,5

1. 90,8 89,7 87,5 82,2 75,8 76,1 81,2 - - - - 91,7 -

1958 2. 89,9 91,0 89,1 85,2 77,5 76,1 80,6 - - - - 91,9 -

3. 92,0 90,6 91,0 88,1 81,5 80,1 84,4 - - - - 93,5 -

1. 89,5 90,2 82,0 71,9 73,0 76,3 85,6 83,5 78,0 76,8 89,9 94,0 82,6

1959 2. 88,7 92,7 84,6 78,6 75,2 77,3 83,1 82,6 81,3 76,9 89,8 94,4 83,8

3. 91,2 94,2 90,4 82,8 80,4 79,6 85,9 85,7 82,7 80,7 90,8 97,1 86,8

1. 89,2 86,8 88,3 77,5 76,5 83,8 80,9 80,9 85,5 87,7 88,7 92,5 84,9

1960 2. 89,0 89,3 89,7 79,2 78,8 81,8 79,8 82,1 84,3 86,5 86,2 91,7 84,9

3. - - - - - - - - - - - - -

1. 90,9 90,9 80,5 78,2 82,2 82,5 84,4 83,8 86,1 86,7 88,3 87,5 85,2

1961 2. 91,3 91,3 83,2 78,9 80,9 81,4 82,2 80,5 82,8 87,4 88,6 88,6 84,8

3. - - - - - - - - - - - - -

(Ferda, Pasák 1969)

Příloha č. 4: Mapa Přírodní památky, evropsky významné lokality Borkovická blata

www.nature.cz
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Příloha č. 5: Mapa přírodních rezervací Borkovická blata (nahoře) a Kozohlůdky

(dole)

sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz
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Příloha č. 6: Blatská stoka u Borkovic odvodňující rašelinnou oblast Borkovických

blat, v pravé polovině obrázku hranice přírodní rezervace Kozohlůdky

vlastní foto

Příloha č. 6: Bezlesé rašelinné společenstvo v Přírodní rezervaci Kozohlůdky, mj.

hnízdiště chráněného Jeřába popelavého

vlastní foto
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Příloha č. 8: Původní lesní porost borovice blatky v málo člověkem ovlivněné části

přírodní rezervace Borkovická blata

vlastní foto

Příloha č. 9: Rašelinné jezírko v přírodní rezervaci Borkovická blata vzniklé

záměrným přehrazením odvodňovacího kanálu

vlastní foto
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Příloha č. 10: Klimatologická stanice Borkovice před automatizací, na obrázku:

meteorologická budka, anemometr, sráţkoměr, ombrograf a heliograf

vlastní foto

Příloha č. 10: Klimatologická stanice Borkovice po automatizaci, na obrázku:

anemometr, radiační štít a sráţkoměr. Pohled na SZ na obzoru komplex rašelinišť

Borkovických blat

vlastní foto