Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Některé zvláštnosti mezoklimatu Borkovických blat
Student: Radim Dušák
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
Oponent: Ing. Jana Bulová
Pracoviště oponenta: SZIF - Ve smečkách 33, Praha1 – odborný referent

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jakým způsobem je řešena ochrana rašelinišť v ČR?
2. Jsou srovnatelné meteorologické podmínky rašelinišť v ČR a ve světě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

2, 5. 2014